ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 54/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Prefeito Municipal, ao Secretário Municipal de Promoção da Cidadania,
a  Secretária  Municipal  de  Assistência  Social,  solicitando as  seguintes  informações:  a)  há  estudos  ou
projetos para implantação de um restaurante popular no município de Itajaí? Justificar. b) o município de
Itajaí possui algum convênio com instituições de assistência social para oferecimento de alimentação
nutritiva e balanceada para população de baixa renda? Justificar e informar os convênios existentes, se
houver. c) Há possibilidade e interesse para convênios com instituições de assistência social para que
estas  ofereçam alimentação  à  população  de  baixa  renda,  gratuitamente  ou  com preços  populares?
Justificar. d) Considerando a crise econômica provocada pelo CORONAVÍRUS, qual a lista de ações para
distribuição  de  auxílio  para  alimentação  da  população  de  baixa  renda  realizadas  pelo  município?
Detalhar as ações.

JUSTIFICATIVA:

Considerando  a  crise  econômica  provocada  pela  pandemia  de  Coronavírus,  a  instalação  de  um
restaurante  popular  ou  então  a  formalização  de  convênios  com  entidades  assistenciais,  para
fornecimento  de  alimentação  acessível  à  população  de  baixa  renda  é  um  tema  que  deve  ser
novamente discutido no âmbito municipal.

Por essa razão, os questionamentos presentes nesse requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE MARÇO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL